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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je obraz střední Evropy v literárních esejích Milana

Kundery a Josefa Kroutvora. Autorka analyzuje jejich vybrané eseje (mj. Únos Západu a

Potíže střední Evropy: Anekdota a dějiny) a ukazuje, jakým způsobem tito spisovatelé

uvažují o střední Evropě a jak ji zobrazují ve svém díle. Součástí práce je také teoretická

část nabízející úvod do středoevropské problematiky a nástin vývoje esejistického žánru.

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the image of Central Europe in literary essays of Milan

Kundera and Josef Kroutvor. The author analyses their selected essays (A Kidnapped

West and The Troubles of Central Europe: anecdotes and history, among others) and

shows, how these writers reflect on Central Europe and how they portray it in their work.

The thesis also includes a theoretical part, which offers a brief introduction to the topic of

Central Europe and to the essayistic genre.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je obraz střední Evropy v literárních esejích Milana

Kundery a Josefa Kroutvora. Ve druhé polovině 20. století, kdy byl evropský kontinent

rozdělen železnou oponou na západní a východní blok, stávala se středoevropská

problematika zvláště aktuální. Čeští, polští a maďarští disidenti a exulanti diskutovali živě

o střední Evropě a mnozí v ní nově nacházeli svou potlačovanou a ztrácenou identitu.

K oživení této diskuse v 80. letech významně přispěl esej Únos Západu (1983) od Milana

Kundery.

Cílem této práce není a nemůže být vytvořit definici střední Evropy či

středoevropského eseje. Práce si klade za cíl seznámit čtenáře na základě analýzy esejů

Kundery a Kroutvora s jejich subjektivním pohledem na střední Evropu. Budu klást tyto

otázky: Co si autoři pod pojmem střední Evropa představují? Jakým způsobem o střední

Evropě smýšlejí? Jaké aspekty středoevropského prostoru jsou pro ně klíčové (kulturní,

politické aj.)?

V první kapitole představím pojem střední Evropa a nastíním mnohost a rozličnost

přístupů ke středoevropskému konceptu, jež se utvářely v průběhu času a napříč

politickým a ideologickým spektrem.

Ve druhé kapitole se pokusím charakterizovat žánr literární eseje, stručně nastíním

jeho vývoj a blíže se zaměřím na českou esejistiku. Od svého v tezích vytčeného záměru

věnovat se esejistice ve středoevropském kontextu jsem z důvodu nedostupnosti

relevantní literatury upustila. Ve třetí a zároveň poslední kapitole teoretické části práce

se krátce zamyslím nad sepětím místa a literárního díla.

Ve druhé, analytické části této bakalářské práce provedu kvalitativní analýzu

vybraných esejů. Eseje jsem vybrala s ohledem na jejich relevanci vůči středoevropské

tematice. Milan Kundera se střední Evropě věnoval soustavněji, pracuji proto s několika

jeho eseji, které datem svého vzniku mapují období od 60. let 20. století až do počátku

21. století (eseje jsou řazeny chronologicky). U Josefa Kroutvora jsem naopak zvolila

jediný esej (Potíže Střední Evropy: Anekdota a dějiny) z 80. let minulého století, který

ovšem svojí délkou značně přesahuje texty Kunderovy. Ve svém pozdějším esejistickém

díle se Kroutvor k tématu střední Evropy už nikdy tak otevřeně nevrátil.
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Na základě analýzy vybraných esejů se pokusím představit střední Evropu (střední

Evropy) Milana Kundery a Josefa Kroutvora tak, jak ji každý z autorů sám vnímal a

chápal a jak ji zpodobnil ve svém díle.
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1. Střední Evropa

„Střední Evropa je sporný prostor a prostor sporu:

spor se vede o to, co tento prostor vlastně je.“

Karel Kosík

Pojem střední Evropa (Europe intermédiaire) poprvé zazněl na Vídeňském

kongresu v roce 1815. Na kongresu, kde evropští státníci rozhodovali o politickém

uspořádání evropského kontinentu po napoleonských válkách, užil sousloví střední

Evropa kníže Metternich pro označení makroregionu zahrnujícího tehdejší německé

území a Benelux.1 V následujících dvou stech letech se tento pojem ve veřejném diskurzu

objevoval s kolísavou frekvencí, vlny zvýšeného zájmu o střední Evropu střídala období

jejího zapomnění. Pojem flexibilně proplouval různými oblastmi veřejného života

(politika, kultura) i vědeckého zájmu (geografie, politické vědy, dějepisectví, literární

historie). Jeho obsah se proměňoval, dostával různá jména: Kakánie, Mitteleuropa,

středovýchodní Evropa, centrální Evropa, mezi-Evropa.2

Střední Evropa je fantómem s nejistými zeměpisnými hranicemi a nejasnou

charakteristikou. Nejistá je i sama její reálná existence. Její definice se proměňuje

v závislosti na místě i čase. Daleko více než exaktním pojmem je tak spíše ideou,

orientací, světonázorem (Weltanschauung)3, rámcem sebepochopení4, politickým

programem anebo dokonce touhou a ideálem. Lze na ni nahlížet jako na produkt

mentálního mapování. Mentální mapa je „subjektivním (…) obrazem“ (překlad vlastní)

okolí, který si jedinec vytváří na základě své zkušenosti a svého vnímání daného

prostoru.5 Stejně tak i „skupiny lidí, společenství a kolektivy produkují kulturně a

historicky specifické představy prostorového členění svého (…) okolí“6 (překlad vlastní).

Tato mentálně konstruovaná pojetí prostoru nezřídka fungují jako „vehikly kolektivních

1 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha: Argo, 2005, s. 22.
2 Např. DOLEŽALOVÁ, Antonie. Úvod. Třikrát neklidné srdce Evropy. In: DOLEŽALOVÁ, Antonie,

ed. Střední Evropa na cestě od minulosti k budoucnosti. Praha: Centrum středoevropských studií, 2014, s.

21.
3 TRÁVNÍČEK, Jiří. Zrození střední Evropy z ducha. In: TRÁVNÍČEK, Jiří, ed. V kleštích dějin: střední

Evropa jako pojem a problém. Brno: Host, 2009, s. 282.
4 HAVELKA, Miloš. Ideje, dějiny, společnost: studie k historické sociologii vědění. Brno: Centrum pro

studium demokracie a kultury, 2010, s. 206.
5 „(…) ein subjektives (…) Bild (…)“ SCHENK, Frithjof Benjamin. Mental maps: Die Konstruktion von

geographischen Räumen in Europa seit der Aufklärung. Geschichte und Gesellschaft Zeitschrift für

Historische Sozialwissenschaft [online databáze], 2002, Jahrg. 28, H. 3, s. 494 [cit. 28.2.2017]. Dostupné

z: http://www.jstor.org/stable/40186205.
6 „Auch Gruppen von Menschen, Gemeinschaften und Kollektive entwickeln kulturell und historisch

spezifische Vorstellungen von der räumlichen Strukturierung ihrer (…) Umwelt.“ Ibid., s. 495
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snů a přání.“7 Mentální linie rozdělující evropský kontinent na civilizovanou a barbarskou

část dodnes určuje jeho základní členění – to se z původního severojižního schématu

(vyspělý jih, zaostalý sever) na počátku 19. století přeměnilo na schéma západovýchodní

(vyspělý západ, zaostalý východ).8 Tato změna nejenom ilustruje relativitu mentálního

mapování, ale zároveň poskytuje kontext pro vznik představy o střední Evropě.

Obr. č. 1: Schémata možného členění Evropy

Zdroj: SCHULTZ, Hans Dietrich. Räume sind nicht, Räume werden gemacht: zur Genese "Mitteleuropas"

in der deutschen Geographie. Europa regional [online databáze], 1997, Jahrg. 5, H. 1, s. 8 [6.3.2017].

Dostupné z: http://www.ssoar.info/ssoar/handle/document/48375.

Středoevropská oblast, věčně stojící na pomezí, buduje svoji identitu na „pozitivně

konotované ideji středu.“9 Rozprostírající se mezi germánským a slovanským světem,

mezi katolickou a pravoslavnou církví, mezi demokracií a autoritářstvím stylizuje se

střední Evropa do role prostředníka a metaforického mostu10, nebo naopak ochranné

hradby. Svoji centrální pozici může definovat jen pomocí diferenciace vůči svým

sousedům, kteří jí slouží jako referenční body, k nimž buď vzhlíží, nebo se od nich naopak

distancuje. Skupinová identita se buduje na základě odlišnosti sebe sama od „ostatních“.11

Pro střední Evropu představují „ostatní“ západní Evropu (především Německo) a Rusko


[…]


politického života ve střední Evropě. Poukazují na skutečnost, že přežití národní kultury

je v této oblasti spojeno s otázkou přežití národa samého. Oba esejisté také hovoří o

existenci nadnárodní sdílené středoevropské kultury, která se utvořila mísením mnoha

rozdílných národních, jazykových a kulturních vlivů. Její odraz spatřují především ve

středoevropské literatuře.

Dalším významným společným znakem představy o střední Evropě u obou autorů

je jejich kritický vztah k dějinám. Esejisté je ve svých esejích personifikují a přisuzují jim

zcela zásadní vliv na podobu středoevropského regionu a na charakter místní populace.

Autoři dějiny vnímají jako nepřátelské vůči obyvatelům střední Evropy a vykreslují je

jako hrozivou vlnu valící se Středoevropanům nad hlavami. V tom, co z tohoto stavu

vyvozují, se však Kundera s Kroutvorem rozcházejí.

Milan Kundera od klíčového obrazu malých slabých národů čelících mocnému

proudu dějin odvíjí lehkou heroizaci středoevropských obyvatel, kteří stojíce sami proti

světu, musejí znovu a znovu obhajovat svou identitu a existenci. Zasazením do schématu

slabý versus silný navíc Kundera přisuzuje středoevropským národům roli věčných obětí,

a implikuje tak jejich univerzální nevinnost a bezbrannost. Naopak Josef Kroutvor je vůči

středoevropskému charakteru výrazně kritičtější a ve své eseji pojmenovává řadu jeho
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nelichotivých rysů. Jejich původ přitom spatřuje v téže neblahé zkušenosti

Středoevropanů s dějinami, která podle něj způsobila pokřivení jejich mentality.

Další patrný rozdíl mezi oběma autory spočívá v míře politizace obrazu střední

Evropy. Do úvah Milana Kundery se dobová politická situace promítá silněji, než je tomu

u Josefa Kroutvora. Kunderův středoevropský diskurz je nerozlučně spjat s kritikou

jaltského systému a esejista často užívá negativní definice středoevropské identity na

základě jejího vymezení vůči Rusku. Kroutvor svou střední Evropu naopak hledá a

nachází spíše v minulosti.

Milan Kundera ze své pozice exulanta žijícího ve Francii zasazuje

středoevropskou zkušenost do širšího západoevropského kontextu, a získává tak jinou,

vnější optiku. Ve svých esejích se obrací na západní čtenáře, přibližuje jim osud

vzdáleného středoevropského regionu a vyvozuje z něj varování pro soudobou

západoevropskou společnost. Josef Kroutvor ve své eseji daleko více promlouvá sám

k sobě a ke svým krajanům, k Čechům – Středoevropanům, pídí se po znacích své

identity, nahlíží sám sobě i jiným do duše, nastavuje si kritické zrcadlo. Zatímco

Kunderova střední Evropa je tak svého způsobu vnějším manifestem vlastní identity,

Kroutvorova střední Evropa zdá se být daleko více jejím vnitřním hledáním.

Závěrem bych ráda podotkla, že věřím, že hledání vlastní identity je ve

středoevropském prostoru i nadále aktuální, a proto jistě není beze smyslu znovu číst eseje

v této práci analyzované i jiné věnující se středoevropské problematice. Při jejich četbě,

jako i při samotném uvažování o střední Evropě však musíme být zdravě (sebe)kritičtí a

vyvarovat se neblahého komplexu malosti. Proto bych svoji práci ráda uzavřela citátem

Claudia Magrise: „Malý národ se musí zbavit opovržení a lhostejnosti velkých (…), ale

musí se také zbavit svého komplexu malosti, pocitu, že tento dojem je třeba neustále

napravovat či vyvracet, anebo naopak se jím honosit jako znakem své vyvolenosti.“185

Tato slova bychom měli mít na paměti jak při kritickém čtení, tak při svém budoucím

sebehledání.

185 MAGRIS, Claudio. Dunaj. Praha: Mladá fronta, 2010, s. 242.
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Summary

In this bachelor’s thesis, I performed a qualitative analysis of selected essays of

Milan Kundera and Josef Kroutvor. The aim was to show how these writers reflect on

Central Europe. The analysis demonstrated that the images of Central Europe in the work

of both authors share several common features. For both, Central Europe is rather a matter

of spirit, genius loci, world view or destiny than of firmly set geographical or political

borders. They both see the unique character of this region being formed by its numerous

small nations and affected by their eternal struggle to defend their very existence against

mighty neighbours.

Both authors also point out the blurring border between politics and culture in the

Central European region. For Central European nations, to maintain their free and

authentic cultural life is said to be a matter of national survival as such. Moreover, the

mix of diverse national, linguistic and cultural influences is said to have given birth to

distinctive Central European transnational culture. Both essayists believe that the essence

of this culture is captured in the Central European literature above all.

Kundera and Kroutvor also share critical attitude towards history. They both

agree, that Central Europe only had had bad experiences with it. In their essays, they

perceive history as a hostile element, as a huge pitiless wave rushing over the heads of

the inhabitants of Central Europe. Both authors ascribe to history a fundamental impact

on the nature of Central Europeans. Nevertheless, while Kundera tends to slightly heroize

them as the eternal victims, Kroutvor applies much more criticism when approaching the

Central European nature. He supposes that it has been distorted under the weight of

history.

Furthermore, Milan Kundera’s image of Central Europe is more influenced by the

period political situation, that is by the division of European continent in two separated

blocks, than in the case of Josef Kroutvor. Josef Kroutvor turns away from the presence

to search the roots of his Central Europe in the past. Last but not least, Kundera gains a

new perspective in his exile in France and in the essays, he tries to give a sense of Central

European region to the West European readers, for whom it is a rather unknown topic.

On the other hand, Kroutvor seems to be rather addressing himself and his compatriots,

looking close in the mirror, searching for their own identity.
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