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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce ve všech částech odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Klára Pelíšková na základě odborné české a zahraniční literatury vymezila pojem střední Evropa a

charakterizovala pojem eseje ve vztahu k vybraným textům Milana Kundery a Josefa Kroutvora. Její schopnost

analýzy vybraných esejí obou zvolených autorů má nadstandardní úroveň.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura diplomové práce je jasná a přehledná. Jazyková a stylizační úroveń práce je výborná. Poznámkový

aparát bohatě dokumentuje zadané téma.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Považuji bakalářskou práci Kláry Pelíškové za výbornou. Problematiku eseje i pojetí prostoru střední Evropy

zasadila do širších dějinných a kulturních souvislostí a využila i inspirativní tematologické práce Daniely

Hodrové. V aplikované výzkumné části objevně analyzovala způsob úhlu pohledu a charakter esejí Milana

Kundery (vnější manifest vlastní identity) a Josefa Kroutvora (vnitřní hledání prostoru střední Evropy).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Který úhel autorského pohledu na střední Evropu je Vám bližší?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 6. 6. 2017 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!